АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.11.2018											№ 200р

[bookmark: _GoBack]
О проведении месячника по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2018 года                                в  МО «Старицкий район» Тверской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий МО «Старицкий район» Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год:
1. Провести с 21 ноября по 21 декабря 2018 года месячник по обеспечению безопасности людей  на  водных  объектах  в  осенне-зимний период  в                                 МО «Старицкий район» Тверской области.
2. Утвердить Положение по организации и проведению месячника по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период в МО «Старицкий район» Тверской области. (Приложение 1).
3. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий месячника по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период в МО «Старицкий район» Тверской области. (Приложение 2).
4. Рекомендовать главам городского сельских поселений, руководителям предприятий и организаций, реализующих План, обеспечить исполнение Плана мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории соответствующего поселения, предусмотренного планом, указанном в пункте 3 настоящего постановления.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания, подлежит  размещению на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Капитонова А.Ю.

Глава администрации
Старицкого района
	С.Ю. Журавлев

Приложение 1
к распоряжению администрации Старицкого района
от 20 ноября 2018 г. № 200р

Положение
по организации  и проведению месячника
по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в осенне-зимний период в МО «Старицкий район» Тверской области
1. Общие положения
     1.1. Месячник по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период в МО «Старицкий район» Тверской области (далее -месячник) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Старицкого района Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения  пожарной  безопасности  и безопасности людей на водных объектах на 2018 год.
     1.2. Месячник проводится в целях:
     - пропаганды среди населения Старицкого района Тверской области правил поведения на воде в осенне-зимний период, требований законодательства по безопасности на водных объектах и правил поведения на воде, охраны жизни людей на воде и окружающей природной среды;
     - подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствие на водных объектах в осенне-зимний период;
     - профилактики случаев гибели детей на водоемах Старицкого района в осенне-зимний период.
     1.3  Контроль за проведением месячника по  обеспечению людей на водных объектах в осенне-зимний период в Старицком районе Тверской области осуществляет отдел ГО и ЧС и мобилизационной подготовки администрации Старицкого района.
2. Основные требования по организации месячника
     2.1. Месячник проводится в ноябре - декабре или с начала образования ледового покрова на водоемах Старицкого района.
     Порядок и особенности его проведения определяются Положением по организации и  проведению  месячника по   обеспечению  безопасности   людей   на водных объектах в осенне-зимний период на территории Старицкого района Тверской области (далее - Положение).
     2.2. При проведении месячника в осенне-зимний период обязательными являются следующие мероприятия:
     - выявление мест массового подледного лова рыбы в осенне-зимний период в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде на территории Тверской области;
     - проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения в целях предупреждения и снижения травматизма людей в случаях несанкционированного выхода на лед на водных объектах, расположенных на территории Старицкого района Тверской области;
     - подготовка и распространение среди населения памяток и листовок по правилам поведения на водных объектах в осенне-зимний период;
     - проведение практических занятий в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных учреждениях, по разъяснению детям правил поведения на водных объектах в осенне-зимний период, с привлечением специалиста Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Тверской области;
     - организация в детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности на водных объектах в осенне-зимний период;
     - выставление в местах несанкционированного выхода людей на лед предупредительных и запрещающих аншлагов.
3. Подведение итогов месячника
      По окончании месячника по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период в МО «Старицкий район» Тверской области отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района:
      - готовит отчет о проведённых мероприятиях и достигнутых результатах;
      - разрабатывает проект приказа руководителя гражданской обороны - глава администрации Старицкого района Тверской области о поощрении руководителей служб и организаций, показавших лучшие результаты по итогам месячника.

Приложение 2
к распоряжению администрации Старицкого района
от 20 ноября 2018 г. № 200р

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий месячника,
 по обеспечению безопасности людей на водных  в осенне-зимний период
в МО «Старицкий район» Тверской области

	№ п.п.
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1.
	Доведение до руководителей организаций постановления администрации   Старицкого района о проведении месячника на территории МО «Старицкий район» Тверской области.
	25.11.2018
	 Отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района

	2.
	Выставление запрещающих знаков и предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспорта на лёд.
	с наступлением ледостава
	Главы городского и сельских поселений Старицкого района

	3.
	Проведение занятий в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях по разъяснению детям правил поведения на водных объектах.
	в течение месячника
	Отдел образования администрации   Старицкого района, старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области

	4.
	Проведение профилактической работы с социально незащищенными слоями населения по правилам поведения людей на водных объектах.
	в течение месячника
	ГКУ ТО «Центр социальной поддержки населения Старицкого района»

	5.
	Организация совместного патрулирования прибрежных зон с целью недопущения хождения населения по льду в местах несанкционированных ледовых переходов и зимней рыбалки.
	в течение периода
	Старицкий отдел полиции МО МВД России "Ржевский», главы городского и сельских поселений, старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области

	6.
	Работа со средствами массовой информации:

в течение месячника
	Старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области

	- опубликование статей в печатных органах  и на сайте-администрации   Старицкого района.

	Отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района, главы городского и сельских поселений.

	7.
	Выявление мест несанкционированного образования пеших ледовых переправ.
	в период ледостава
	Старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области, отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района, главы городского и сельских поселений.

	8.
	Изготовление в организациях стендов, уголков по правилам безопасности на водных объектах и размещение их на видных местах.
	в течение месячника
	Руководители предприятий и организаций.

	10.
	Доведение до населения Старицкого района Памяток по правилам поведения и действиям в чрезвычайных ситуациях на водных объектах в осенне-зимний период.
	в течение месячника
	Старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области, отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района, главы городского и  сельских поселений.

	11.
	Организация мероприятий по подготовке и привлечению добровольцев среди молодежи для участия в проведении совместных рейдов акватории реки Волга и других водоёмов и рек расположенных на территории Ржевского района
	в течение месячника
	Комитет по физической культуре
и спорту, отдел образования администрации   Старицкого района, старший государственный инспектор ГИМС ГУ МЧС России по Тверской области

	12.
	Подведение итогов проведения месячника безопасности людей на водных объектах на территории   Ржевского района Тверской области
	 До 30.12.2018
	Отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района

	13.
	Обобщение материалов месячника ГО по докладам руководителей организаций, предприятий, доклад об итогах месячника ГО начальнику Главного управления МЧС России по Тверской области
	До
30.12.2018
	Отдел ГО и ЧС и МП администрации Старицкого района